licitum servandum non esse, cum dicere deberent:
juramentum de re illicita servari non debere, ut re-
sultat ex Laym. c. 6. n. 2.

II. Juramentum contra legem, vel præceptum
superioris, v. g. donandi aliquid, seu obsequium
aliquod præstandi, distinguendum est: quod si enim
lex, vel præceptum Superioris (idémque est de vo-
to proprio non jurandi) solum prohibeat ipsa jura-
menta fieri, non autem ipsam rem promissam, ju-
ramentum contra factum, etsi illicitum, validum
tamen erit, & obligabit; quia manet de re licita jux-
ta rationem datam superius: at verò si lex, vel præ-
ceptum Superioris non sit tantum de non jurando
sed etiam ipsam rem promissam prohibeat, vel ex-
cludat, v. g. non donare, vel tale obsequium non
præstare, &c. jam juramentum contra factum erit
nullum; quia non solum ipsum est illicitum, sed eti-
am est de re illicita, utpote juxta præcepto prohi-
bitâ, seu voto exclusâ factum. Atque eadem ratione

III. Juramentum contra aliud juramentum vel
votum, v. g. jurâsti, vel vovisti castitatem, postea
cum juramento promittis ducere hanc puellam,
&c. sine dubio irritum est, & non obligat; quia non
solum ipsum juramentum in actu illicitum est, &
peccatum, sed est etiam de re mala, & illicita facta
per prius juramentum, vel votum.

Audi casum: Petrus juravit ducere Annam, postea
contra hoc juramentum jurat ducere Catharinam,
juramentò pro nunc irritò, ob dictam causam, in-
terim Anna prior sponsa spontè remittit promissi-
onem Petro, teneturne postea Petrus vi juramenti
ducere

E s

duce-

74 *Tract. III. In II. Præcept. Decal. Cap. I.*
ducere Catharinam, &c. Non teneri, quia *quo*
initio invalidum fuit, tractu temporis non fit
tur, aut convalescit: at posterius juramentum
Catharina ab initio invalidum fuit, quia fuit
illicita facta per prius juramentum cum Annæ
postea convalescere non potest. Interim tamen
len contractus, & dispositiones actuales de
senti factæ contra prius juramentum promissio
tantum de futuro, ut in casu posito: jurasti de
Annam, & postea cum, vel sine juramento Cath
nam defacto ducis, jurasti non vendere tuum
aut vendere Petro, postea tamen vendis Paulo,
sterius matrimonium, ac venditio posterior va
funt: quia per prius juramentum non tollitur pot
à jurante validè agendi, quod aliàs validè posse
solum, ut non possit amplius licitè. Sed de
plura alibi.

58 IV. Juramentum nimis prodigum, ut si ab
ulla ratione, adeoque non absque prodigalitate
jurasti, alteri donare grandem summam, v.g. mille
renos, utique illicitum fuit. At obligatne? affir
cum aliis *Sanch.* quia licet promittendo pecc
prodigè jurans, non tamen peccabis exequendo
solvendo debitum contractum juramento. No
cum aliis *Tamb. cit. §. 5. n. 10.* Quia quando pro
sio est prodiga, etiam ipsa datio, seu donatio
prodiga; ideoque juramentum est de re venial
mala, eoque ipso nullum. Alii distinguunt: Juram
tum nimirum valere quo ad partem, qua prom
prodiga non est, non item quoad excessum.
quia juramentum ob reverentiam divini Nomi
assumpti alteri servari debet, quando, & quanti

potest sine peccato servari: at hinc sine peccato servari potest quoad partem non prodigam, quoad excessum vero non potest servari sine peccato veniali saltem prodigalitati, ideoque pro hac parte non valebit. Nec obstat, quod promissio mille florenorum fuerit facta per modum unius summæ, vel quantitatis; hanc enim conditionem videntur includere promissiones illæ factæ ad certam quantitatem, vel numerum: *tantum dabo, si tantum potero, secus, dabo, quantum potero*. Certè qui mille florenos vovisset Deo, & non posset, nisi quinquaginta florenos dare, ab omnibus obligatus manet. Simile videtur in proposito. Sed tu elige sententiam, quæ magis placet.

ASSERTIO V.

Juramentum promissorium obligat ad promissio-
nem juratam sub mortali aliquem, saltem ex genere suo, omnium DD. consensu: quia res est gravissimi momenti, reddere verum invocatum Divinum Testimonium, & fidei iussionem adimplendo rem juramento promissam. Ita omnes. Excepta controversiâ, an ex parvitate materiæ possit fieri venialis juramenti promissorii violatio, de quo, & tota ratione peccati ex professo §. seq. Hic solum ad naturam hujus obligationis discernendam tradendæ iterum sunt aliquot regulæ.

REGULA I.

Juramenti cujuscunque obligatio principaliter est
Jex virtute Religionis, & secundi præcepti Decalogi, de non assumendo Nomen Dei in vanum, minus in falsum, sed rationabiliter cum reverentia, & veritate: & quidem juramentum promisso-

rium absolutum per se stans aut confirmatoris ex
 promissionis factæ ipsi Deo, solam habet obliga- dum j
 nem ex virtute Religionis, ut *Secl. I. §. 4.* expli- jus gr
 tum est: At verò juramentum promissorium com
 Etum homini seu confirmatorium promissioni II.
 etæ homini, eam promissionem acceptanti, du- missio
 cem habet obligationem, & ex virtute Religio- scilice
 ratione juramenti, & ex virtute Fidelitatis, & Ju in for
 tiæ reddendi alteri, quod suum est; cum promissio cio.
 cadat in debitum. *Deinde* prorsus omne juram- tantu
 tum validè factum juxta *Regulas Affert. præcep-* sed et
is obligat semper in foro conscientiæ: at non se- tatis,
 per etiam in foro externo, ita ut de eo in judicio le, qu
 actio institui possit. Quando ergo, & quando no- tionē
 latè videre potes apud *Mol. Laym. Sanch. aliis* III.
citt. Tu accipe compendiō.

- 61 I. Juramenta absoluta per se stantia, & solum
 Deo facta, ut si jurasti absolute te Ecclesiam re-
 caturum, Eleemosynam daturum, &c. nemine
 missionem acceptante, non obligant in foro ex-
 no, neque actionem in judicio pariunt. *Omne*
 tio clara est: quia actio est jus prosequendi in
 dicio, quod sibi debetur: sed in tali juramento
 se stante, aut solum ipsi Deo facto, nulla obli-
 tio, seu debitum justitiæ erga hominem (nisi
 enim homine acceptante, nullum jus oriri potest
 in foro aut judicio externo) sed solum adest obli-
 gatio Religionis erga Deum: ergo hic non est
 cus obligationi civili, & propriè dictæ actioni:
 hilominus tamen in foro externo Ecclesiæ Juram-
 tantumquam curam gerens divini Honoris, & Religio-
 Legem
 sed p
 dent
 sint, &
 iis o
 non t
 ctio c
 illis c
 tiæ, i
 dicet
 quan
 te ex
 non p
 Idem
 to pe

Confirmatoris ex officio talem compellere debet ad servandum juramentum: quod judicis officium is, in cuius jus gratiam juratum est, implorare poterit, ut ex communi notat *Laym.*

II. Omne juramentum confirmatorium promissionis factæ homini legitimè factum; in materia scilicet honesta & licita, atque acceptatum, obligat in foro externo, ut de eo actio concedatur in iudicio. *Omnes.* Ratio est: quia hoc juramentum non tantum inducit obligationem Religionis erga Deum, sed etiam confirmat naturalem obligationem fidelitatis, & justitiæ erga hominem, quam jus tam civile, quam Ecclesiasticum acceptat, & ad ejus implementationem compellit, maximè ob reverentiã juramenti.

III. Juramenta confirmatoria promissionis factæ homini, & acceptatæ, de re prohibita, aut infirmata Lege humana, non tamen obligante in conscientia, sed permittente tantum (juxta dicta *Affert. precedentis* Regula III. N. III, & IV.) etsi alioquin valida sint, & in foro conscientie obligent, ut etiam super iis observandis officium Judicis implorari possit; non tamen obligant in foro externo, neque de eis actio conceditur: quia nimirum in nostra sententia illis contractibus juramentum nullum addit jus justitiæ, sed solam obligationem Religionis. Oppositum dicitur in sententia opposita. Idque certissimum est, quando juramentum continet turpitudinem ex parte exigentis: ut si jurasti usuras solvere, & negligas, non poteris compelli in foro externo ad solvendum. Idemque universaliter dicendum de omni juramento per injuriam, dolo, vel metu injusto extorto.

IV. In

64 IV. In neutro, neque interno conscientia, que externo iudicii foro obligant iuramenta de re alioquin licita, sed prohibita, aut infirma Lege humana prohibente, seu sub culpa obligati juxta dicta supra loco cit. Hæc compendiõ.

REGULA II.

65 *Juramenti promissorii obligatio propria, & principalis ex virtute Religionis in utroq; foro omnino personalis est, neq; ad hæredes, vel successores jurantis transit; secus est de obligatione ex virtute iustitiae.* Communissima cum Sanch. *l. 3. moral. n. 1. init.* Castropal. Tamb. *cit. §. 6. n. 1. alij.* Ratio generalis est: quia nullus potest contrahere obligationem ex vi juramenti, nisi habeat intentionem jurandi: atqui solus ipse jurans, non autem ejus hæres vel successor jurantis unquam habuit intentionem jurandi, etsi subinde habeat, & habere debeat intentionem contrahendi debitum iustitiæ; ergo, & Hinc resolvas

66 I. Si iuramentum sit absolutum, & per se stans, vel in Ecclesiam ædificandum, puellam aliquam dote daturum, pauperem aliquem aliturum, absq; promotione Deo, aut homini determinatè facta, &c. non omninò obligatio oritur ad hæredes jurantis de functione; quia ibi sola est obligatio virtutis Religionis. quæ unà cum jurante extinguitur. *Communissima.* Quamvis Abbas in c. *cùm contingat.* n. 8. probabiliter doceat, si iuramentum tale in gratiam alterius editum sit, hæredem posse conveniri, non actione aliqua propriè dicta contra eum ex obligatione iustitiæ, sed obligatione Charitatis ad exonerandum

dam defuncti conscientiam, dicens: licet juramentum non transeat ad heredes, servare tamen tenentur, ne laedant defuncti conscientiam. Est sanè sic consulendum à confessario; at non urget, sicque nec vix urgebit.

II. Juramentum confirmatorium promissionis factæ Deo, seu votum juratum, personale quidem de actione ab ipso jurante exercenda: ut ingrediendi Religionem, talem puellam ducendi, &c. manet personale, neque ad hæredem transit ob eandem rationem. At verò tale juramentum reale de aliqua re præstanda, quæ per alterum præstari potest, v.g. tantam eleemosynam erogandi, vel talem pauperem alendi, &c. omninò transit ad hæredes jurantis, non quidem vi juramenti ex virtute Religionis, sed vi contractûs alicujus: vel quia Deus ipse tale juramentum, seu votum juratum ad utilitatem Ecclesiæ, vel pauperis, pro ipsis acceptavit, ut piè vult *Sancti cit. n. 5.* Vel potius, quia Jus Canonicum, & Civile statuit non adiri hæreditatem, nisi sub conditione exequendi omnia onera realia, adeoq; etiam juramenta, & vota realia, decedentis: dummodò hæc non sint per injuriam extorta: ut vult, & bene probat *Castropalanz* apud *Tambur. cit. l. 3. c. 3. §. 7. n. 5.*

III. Juramentum promissorium, & confirmatorium promissionis factæ homini acceptanti, omninò transit ad hæredes jurantis; sed iterum non quoad obligationem datam; sed solùm ex virtute justitiæ vi pacti, aut contractûs impliciti, quo hæres debet

bet in se suscipere omnia onera realia, seu obligationes decedentis, secundum vires hæreditatis aditæ, sicut succedit in omnia commoda, & Quod insuper verum est, quando præcessit à te specialis contractus, ut si tu cum juramento vendidisti Petro acceptanti, eoque nondum defungeris, utique tuus hæres tenetur equum tradere Petro, non vi juramenti, sed vi contractus ut dictum est. Quin etiam, si quis expressè (ut sæpè fit) pro se, & suis hæredibus, ad hunc men obligatio non transit ad hæres vi juramenti, & ex virtute Religionis, sed tantum ex vi vel contractus prædicti ex virtute Justitiæ; hæres non implentes juramenta promissoria lia defunctorum, non peccant perjurio contra tutem Religionis, sed tantum injustitiæ peccata contra virtutem justitiæ.

69 IV. Insuper juramenti promissorii facti homini acceptanti obligatio etiam transit ad hæres minis illius, cui juratum est, non tantum in conscientiæ, sed etiam in externo judicii foro, actionem instituere possint, juxta communem DD. apud Laym. *cit. lib. 4. tr. 3. c. 10. n. 5. & c. 32.* militer ex leg. *si pactum. ff. de probat.* ubi habetur pactum tibi factum ad hæredem quoque tuum tendi, licet expressum non fuerit; juramentum suscipit naturam, & conditiones pacti, promissionis, cui apponitur; ergo, & c. Et *c. veris. de jurejurand.* dicitur: Vasallum, qui juravit Prælato fidelitatem, aut obedientiam, etiam eodem sine novo juramento debere successoribus

quamvis eorum expressa mentio facta non fuerit. Unde qui tibi juramento promisit equum, & non praestitit ante mortem tuam, tenebitur vi ipsius juramenti praestare haeredibus tuis. Denique in his omnibus semper excipiendum est, nisi juramentum per injuriam extortum sit; nam universaliter ex uramento turpitudinem continente ex parte exigentis juramentum, vel acceptantis rem jurantem: ut si juramentum metu gravi, vel injusto extortum sit, v. g. si jurasti ufuras solvere pecuniam dare latroni, datas non repetere &c. nulla omnino videtur obligatio ad haeredes jurantis defuncti; multo minus ad haeredes illius, cui juratum est. Ratio ex dictis patet: quia ibi fuit sola obligatio Religionis ex juramento, nulla autem obligatio justitiae erga alterum. *Communis DD. cum Sanch. Laym. aliis cit.*

R E G U L A III.

Juramenta in dubio strictè interpretanda sunt, seu in favorem jurantis, ut servatà proprietate verborum, quantum minime potest, obligatio inducatur. *Communissima DD. cum Suar. l. 2. de juram. c. 2. n. 7. Sanch. Laym. cit. c. 9. n. 1. alii passim.* Est enim notissima Regula Juris in 6. *odiare stringi, favore convenit ampliari*: juramenti autem obligatio pertinet ad materiam odiosam, seu onerosam, ideoque restringi debet in favorem ipsius jurantis, cumque gravissima sit obligatio juramenti, merito strictè interpretari debet ob periculum perjurii. Nec obstat, quod juramentum videatur cedere in favorem Religionis, sicut notum, ideoque late interpretandum.

pretandum: Negatur enim consequentia: Nam religio non promovetur interpretando juramentum vel vota latius quam intendat jurans, vel vota aut quam ejus verba cogunt interpretari; imò fuerit magis benigna interpretatio, eò frequenter observabuntur; tantò autem infrequentius, quò durior fuerit interpretatio; ut sapienter observatur. *Suar. l.cit.* Accipe exempla, & insuper promittuntur variis casibus aliquot regulas specialiores.

71 I. Qui jurat se ingressurum Religionem indistinctè, quamlibet, etiam minùs strictam ingredi poterit. Qui jurat Ecclesiæ dare calicem, postea dubitans an aureum, vel argenteum, satisfacit dando argentum. Juramentum de servandis Statutis alicujus Communitatis, debet interpretari de Statutis factis, non faciendis, nisi id exprimat, vel aliunde constet, tam amplam esse juramenti obligationem. Communis apud *Laym. c. 9. n. 1.* Qui se alicui obtemperaturum in omnibus, interdicendum est, nisi illicita, vel aimis ardua, vel sua suo non convenientia imperet. Item qui jurat se futurum prudentum virorum judicio, interdicendum est, nisi manifestè inque judicent: ut etiam videtur *c. quintavallis, de Furejurand.* Quò spectat omninò communiter axiomata *Id. Juramentum bonæ culpæ. G. de prestitum, non est extendendum ultra intentionem jurantis vero similiter præsumendam.* Jurat se interdicendum non est extendendum ad incognita, seu cujus, nisi quibus jurans non cogitavit. In generali promissione, vel juramento non veniunt ea, quæ quis vel non milititer non promississet, si in mentem venissent, vel non promittere non potuisset.